平成30年 朝日村議会

第１回臨時会会議録

平成30年 ２月５日 開会

平成30年 ２月５日 閉会

朝 日 村 議 会

平成３０年朝日村議会第１回臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （２月５日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程……………………………………………………………………………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………７

○議案第１号の質疑、討論、採決……………………………………………………………………７

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………８

○閉  会………………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

平成３０年朝日村告示第１号

 平成３０年朝日村議会第１回臨時会を次のとおり招集する。

  平成３０年２月１日

朝日村長  中 村 武 雄

 １ 期  日  平成３０年２月５日

 ２ 場  所  ＡＹＴマルチメディアセンター

 ３ 付議事件

 （１）財産の取得について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  髙 橋 廣 美 君       ２番  中 村 賢 郎 君

    ３番  上 條 俊 策 君       ５番  齊 藤 勝 則 君

    ６番  上 條 昭 三 君       ７番  北 村 直 樹 君

    ８番  小 林 弘 幸 君       ９番  塩 原 智惠美 君

   １０番  林   邦 宏 君      １１番  清 沢 正 毅 君

不応招議員（なし）

－3－

平成３０年朝日村議会第１回臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

平成３０年２月５日（月）午前１１時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 議案第１号 財産の取得について

第 ５ 議案提案説明

第 ６ 議案内容説明

第 ７ 議案第１号の質疑、討論、採決

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（９名）

     １番  髙 橋 廣 美 君      ２番  中 村 賢 郎 君

     ３番  上 條 俊 策 君      ６番  上 條 昭 三 君

     ７番  北 村 直 樹 君      ８番  小 林 弘 幸 君

     ９番  塩 原 智惠美 君     １０番  林   邦 宏 君

    １１番  清 沢 正 毅 君

欠席議員（１名）

     ５番  齊 藤 勝 則 君

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 中 村 武 雄 君 教 育 長 二 茅 芳 郎 君

会計管理者兼
総 務 課 長

上 條 晴 彦 君 住民福祉課長 上 條 文 枝 君

住 民 福 祉 課
健 康 づ く り
担 当 課 長

原   貞 子 君 生活環境課長 塩 原 康 視 君

－4－

産業振興課長 上 條 靖 尚 君 会 計 課 長 林   さとみ 君

教 育 次 長 清 沢 光 寿 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 高 山 義 教 君

－5－

開会 午前１１時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（清沢正毅君） お集まりいただきましてありがとうございます。

  定刻の時間となりましたので、ただいまから平成30年朝日村議会第１回臨時会を開催いた

します。

  初めに、本日の臨時議会に齊藤勝則議員から欠席届が提出されておりますのでよろしくお

願いをいたします。

  ただいまの出席議員数は定足数に達しております。

  これより本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（清沢正毅君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（清沢正毅君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    ７番  北 村 直 樹 議員

    ８番  小 林 弘 幸 議員

 を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（清沢正毅君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異

－6－

議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（清沢正毅君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、教育長、各課長、課長補佐、副主幹、係長であります。

  例月出納検査結果が別紙のとおり報告されております。

  また、報道関係者からの取材の申し出がありましたので、これを許可しました。

  これで諸般の報告を終わります。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程

○議長（清沢正毅君） 日程第４、議案第１号を上程いたします。

  提出されました議案はお手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（清沢正毅君） 日程第５、ただいま提出されました議案について提案理由の説明を求

めます。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 本日ここに平成30年朝日村議会第１回臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員の皆様方にはおそろいでご出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

  それでは、ただいま上程されました議案につきましてご説明を申し上げます。

－7－

  本日提案いたしました議案は財産の取得１件でございます。この件は、新庁舎の備品、什

器類の購入につきまして、6,048万円で松本市のタカサワ通商株式会社と仮契約が締結され

ましたので、法及び条例の定めによりまして、議会の議決を求めるところでございます。

  本日提案いたしました議案１件につきまして、ご説明を申し上げましたが、担当課長及び

担当者から補足説明をいたしますので、よろしくご審議を賜りますようお願いを申し上げま

す。

  以上でございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案内容説明

○議長（清沢正毅君） 日程第６、議案内容説明を求めます。

  お諮りいたします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は、本会議を閉じ全員協議会で行いますので、暫時休憩いたし

ます。

休憩 午前１１時０５分

〔全 員 協 議 会〕

再開 午前１１時４４分

○議長（清沢正毅君） それでは、本会議を再開いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の質疑、討論、採決

○議長（清沢正毅君） 日程第７、議案第１号の質疑、討論、採決を行います。

  議案第１号 財産の取得についてを議題といたします。

－8－

  本案について、質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第１号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立多数〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立多数です。

  したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（清沢正毅君） ここで、村長より挨拶したい旨申し出がありましたので、これを許可

いたします。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 発言の機会をいただきましたので、閉会に当たり一言ご挨拶を申し上

げます。

  ただいまは、新役場庁舎で使用いたします会議テーブル、移動書架、机、椅子と備品類、

什器類の請負契約につきまして賛成多数で決定をいただきましたことにお礼を申し上げます。

  この中には、先ほど来から発言がされておりますオリジナル製品も含まれておりますが、

これは竣工までに間に合うよう万全を期してまいりたいというふうに考えております。

  終わりに当たりまして、現在インフルエンザがはやっておりますが、村民の皆様を初め、

議員の皆様には健康にご留意をされますよう願いまして閉会のご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

－9－

◎閉会の宣告

○議長（清沢正毅君） 以上で、今臨時会に付議されました案件は全て終了いたしました。

  これをもって本日の会議を閉じ、平成30年第１回朝日村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１１時４７分